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A )U U vlfDHISTVA l UP AVE: SIBEI'olllt p, . ~7 
RUKOHSI Sl HE VIU.C.UIJ OGLASI PO NAROĆiiOl TARIFI. 

Dakle- ipak! 
Pred lim Je svako srce shepllo, 

lio je odbijao svaki razum, lo Je, eto, 
Jpak dollo. 

Rati - Grozna riječ, a nelspore· 
dlvo groznlja su njegova krvava, ru­
lllačka, zvijerska djela. Hl kuga, nl 
.glad nisu tako stralnl kao rat; već 
$loga nisu tako stralnl, Ito su kuga 
J glad naravne pojave, dok je ratu 
jedini uzročnik l krivac: čovjek! 

Nal narod se Jol nije zapleo u 
.ratno vrzino kolo, all kad topovi grme 
u Europi, čini nam se da Ih čujemo 

· l s nallh vratiju, te se boJimo, da nam 
koja varnica Iz europskoga po.fara ne 
-padne na nal krov. 

Kid su 1918 godine izmoreni l 
sakati vojnici svih nacija, u veselom 
deliriju, bacali puške iz ruku, mislili su: 
vile nećemo nikad u rat, barem dok 
.bude živio na! naraUaj. - l povratiše 
.se kući s čvrstom vjerom, da će sve 
1io smrti mirno l zadovoljno obrađiva­
tl svoja polja, l grijati se na toplom 
domaćem ognjištu. 

A, eto, tek je minula dvadesetgo­
dlšnjlca od onoga zadnjeg svjetskog 
klanja, l ljudi opet moraju os1avljati 
noja mirna ognJišta, svoje plugove l 
brane, te ponovno Ići na klaonicu. 

Zdravi razum ne može nikako 
:shvatiti l objasnili sve ovo što se oko 
nas zbiva. - l počimamo se najoz­
biljniJe pitati: Jesmo li ludi ml, koji ne 
mofemo shvatiti ovaJ svjet~ki koloplet, lm su ludi državnici l pontičari koji u-
pravljaju s tlm kolopletoml l Najneshvatljivlje je to, ito se svi 
bore u Ime pravde! A, međutim, niko, 
ni od velikih nl od malih, nije pošti· 
vao pravdu. Mall se tuže na vellker a 
veliki na male, Jer zbilja: svi su više 
ltitlll nepravdu nego pravdu, viJe o­
krutnost nego razumni postupak! 

Danas nema u Evropi države bez 
narodnih manJina. Pa kako se s njima 
postupa! Da JI postoji koja drfava, ko­
a je čista od svake nevine krvi, od 
rogonstva, zapostavljanja l ponlfava-

nJal - E, pa kako se onda mofe, bl­
o ko, fuflfl na nepravdu l progons.tva! 

- Ko će uzaći na goru Gospod· 

I
ju, l ko će stati na svetom mjestu 
jegovul - U koga su nevine ruke 
čisto srce! Tako se pita l odgovara 

nadahnuti pisac. A .fako se l ml mofe· 
mo pltafl: Ko se mofe boriti za prav­

u l čeznuti da se nastani pod njezi-
Itim svetim latoroml U kog, su nevi· 
11e ruke, neokaljane bratskom krvlju, l 
. r~e - llsfo od svake nepravde! A 
takvih ruku l takvoga srca danas ne· 
ma kod drfavnlh l svjetskih kormilara! 

Da ll Ima riJeči, s koJima bl se 
dovoljno mogao osudlfl raf l sve nJe· 

Živio pravedni mir! 
M i i kao ljudi i kao kršćani ne 

možemo b ih nego u miran razvoj i 
zivot čovjeb u njegovim mal im go­
dinama putovanja po zemlji. Kršćan­
s11to uvijek nosi grančic u maslinovu, 
LIJ ijek u sv i.n pril ikama igra ulogu tri­
jeznoga, mirnoga, staloženoga duha, 
koji najsretnije rješava sve sporove 
u mirnom - međusobnom sporazu-
mu. 

Kršćanstvo bi zatajilo sebe a nje­
govi nosioci bi ga kompromitirali, ka­
da bi bježali od zelenoga stola, što 
je riječ, kad se bilo koji sporovi rje­
šavaju trijezno, iznašanjem razloga za 
i proti, pa se vagne i konačno od­
vagne. l u ovom oružanom sukobu, 
svi koji u sebi nose misli evanđeoske 
istine, sigurno bi odahnul i, kada bi 
zainteresirane strane pristupile mirnom 
rješenju, pa svoja koplja i topove pre­
lili u srpove i lemeše. 

Jedno uvijek treba imali na umu 
- mir, ko j i n ije graden na pravdi, ni­
je mir, nego zatišje. Mir je samo on­
da, kada se sporov i riješe, po zakoni­
ma pravde, a ne sile ili premoći. 

Kad je krvavi pokolj, kao što je 
danas, onda bismo mi fronti mira od 
srca p rivukli sve, i one koji su uzro­
kom da nema mira, jer se nadamo , da 
bi ipak, jednom morao prevladati raz­
bor, pa ljudi doći k sebi i pristupiti 
zakonima pravde. 

Nama nije ni do N jemačke ni do 
Engleske, ni do njihovih p rvenstava ni 
vodstva; ne čekamo mi pomoći ni od 
jedn ih ni od drugih, ali jer je nama 
do mira , onda n.Jm je i do loc;a da i 
on i svo je obračune temelje na zakon i­
ma pravde, kad je već takav život, 
da nj ihovi sukobi i nas bacaju u vatru. 

livio pravedni miri 
Junior 

Uredba o ustrojstvu Banske Vlasti 
Zagrebačke r.Narodne Novine«, služb-no 

glasilo Banovine Hrvatske, od ll. t. mj. do­
nose: 

U ime Njegovog Veličanstva Petra Il, 
po milosti Božjoj i volji narodnoj KralJa 
Jugoslavije, Kraljevski namjesnici na prije-rl­
log Bana banovine Hrvat ke, n na osnO\'U 
člana 12 uredbe o banovini Hrvatskoj, propi­
suju ovu Uredbu o ustroj tvu Banske Vlasti. 

Clanak l. 

Upravnu vlast u stvarima iz nadležnosti 
banovine Hrvatske vrši Kralj preko Bana. 
Ban stoji na čelu Banske Vlasti, koja je vr­
hovni organ upravne vlasti banovine Hr.·at­
ske. 

Upravna vlast u banovini Hrvatskoj vr­
ši sc po Ustavu, uredbi o banovini Hrvat· 
skoj i ostalim propisima. 

Ban je odgovaran Kralju Saboru. 

Clanak 2. 

Podban je najviši stručni i pomocm or­
ga n Bana, kao i njegov zakonski zamj·~mk. 
Podban mora imati svršeni pravni fnkl!ltet. 
On je i:!inovnik l položajoc grupe. 

Clanak 3. 

Banska Vlast je podijeljena na )euanncst 
odjela, i to: 

l. za unutarnj e poslove ; 
2. za prosvjetu; 
3. za p ravosuđe ; 

4. za seljačko gospodarstvo ; 
5. za šumarstvo; 
6. za rudars tvo; 

gove bJesomučnosti, kad smo čvrsto 
uvjereni, da bismo, samo da Je razu· 
ma, mogli svi flvfetl u miru! l Jof više: 
kad smo osvjedočeni, da nl ovaj, nl 
nijedan drugi rat, kofi će buknuti u 
budućnosti, nećemo moći nazvati po· 
sljednjim, onim koJI će uspostaviti pot· 
punu pravdu l miri 

Tu tjeskobu razuma l srca osjećao 
Je l Sveti Otac, kad je 24 VIli, upuću· 
jući, preko vatikanskoga radija, o­
činsku poruku svim narodima, potres­
no uzviknuo: 

7. za obrt, indus triju i trgovinu; 
8. za tehničke radove ; 
9. za socijalnu politiku; 

10. za narodno zdravlje; 
ll. za financi jaln e poslove. 

Osim ovih odjela postoji i predsjedn i čki 
ured s kabinetom Bana. 

Ovlašćuje se Ban da naredbama propi ­
suje djelokrug pojedinih odjela, kada budu 
odlukama nadležnih državnih vlasti prene­
seni na banovinu Hrvatsku poslovi predvi­
đeni u Uredbi o banovini Hrvat koj. 

Ovlašćuje se Ban da naredbama obra­
zuje savjete i ustanove kao pomoćne organe 
Banske Vlasti . 

Clanak 4. 

Odjeli se dijele na odsjeke i podoSJC­
ke. jihov broj i djelokrug odredit .;.: sc 
Banskom naredbom. a isti način uredit ~e 
sc i unutrašnje po lovanje Banske Vlasti. 

Ban može naredbama stvarati pomoćne 
službe. 

Clanak 5. 

a čelo pojedinog odjela Ban određuJe 
jednog od činovnika Banovine kao starje.. 
šinu. Tako odredeni činovnik rukovotli po. 
slovima odjela i stoji pod Banom. 

Ban određuje raspored i djelokrug ! os­
talih s lužbenika pri Banskoj Vlasti vodeći 
računa o njihovoj stručnosti. 

Odluke iz nadležnosti Banske Vlasti do­
no e sc pod potpisom Bana ili u njegovo 
ime. 

»Silom razuma, a ne silom oruija 
Pravda sebi krči put. l carstva, ko ja se 
ne osnivaju na Pravdi, nisu blagoslov· 
ljena od Boga. Politika, koja neće da 
zna za moral, Izdaje one Iste koji je 
hoće takvu. - Nifta nije Izgubljeno 
mirom, sve mofe bill Izgubljeno ra· 
tom.« 

Svaka prolivena krv viče za osve· 
tom, l svaki zveket oruiJa odjekuje u 
fdrlfellma topova s druge strane. Za· 
to nikad Pravda neće doći na svijet 
preko rata! 

IIOJ CEK. IACUHA U.Ut 

ZAVRS E I PRELAZ E ODREDBE 
Clanak 6. 

Ovlašćuje se Ban da naredbom odredi 
novo teritorijalno razgraničenje privrednih 
i profesionalnih komora i drugih sličnih ti­
jela, u koliko je postalo nužno uslijed stva­
ranja banovine Hrvatske. 

Clanak 7. 

Srezovi (kotarevi) Sid, Ilok, Brčko, Gra­
dačac i Derventa spadaju nepo redno pod 
Bansku Vlast u Zagrebu. 

U svrhu likvidacije bivše Kraljevske 
banske uprave u Splitu, za njeno podrutje 
kao i za srezove (kotareve) Dubrovnik, fo'oj­
nica i Travnik, ustanovljava se privremeno 
Ispostava Banske Vlasti u Splitu. 

a čelo Ispostave u plitu odreduje 
Ban Povjerenika iz reda svojih činovnik:L 

Danskom naredbom odredit će se djelo­
krug Ispostave u plitu, kao i propisati !lje­
no unutarnje uređenje i poslovanje. Ban mo­
že prenositi određene poslove iz dosada~oje 
nadležnosti u nadležnost Danske Vlasti, a 
po potrebi dodjeljivati Ispostavi nove po­
slove. 

Claoak 8 . 
Ovlašćuje se Ban da preduzme sve, ~to 

je potrebno za provodenje prednjih od re­
daba. 

Clanak 9. 

Ova Uredba dobiva obaveznu snagu da-
nom obnarodovanja u " arodoim ovina-
ma c u Zagrebu. 

9. rujna 1939 godine 

Beograd 

PAVLE v. r. 
R. tanković v. r. 
Dr. Perović v. r. 

Ban banovine Hrvatske 
Dr. Ivao Subaši v. r. 

Q,;m povodom zagrebački »Hrvatski 
Dnevnik« od 12. t. mj. dono i ovaj uvod­
nik: 

»Današnje "::-.Jarodne ovine« (od ll. 
IX.) donose tekst uredbe o u trojstv u 
Ban ke Vla ti. Tn se vlast dijeli u jeda­
nae t odjela, a ponh toga po toji tako­
der predsjednički ured s kabinetom bana. 
Predsjednički ured obavljat će one po­
slove, koje je do sada obavlj ao opći od­
jel, dakle napose osobna pitanja. Time 
pre taje funkcija općeg odjela. Ban je 
ovla •ten da naredbama propisuje djelo­
krug pojedinih odjela, kada na b9.'noYiou 
Hrvatsku budu prene eni po lovi, predvi­
đeni u uredbi o banovini Hrvatskoj . Taj 
preno treba čim prije obaviti, jer b ez to­
ga ne može banska vlast u punoj mjeri 
funkcionirati. rcdba o ustrojstvu Ban-
ke Vlasti ima tu naročitu prednost. to 

Zemlja je obremenjena teškim gri­
jesima. Ljudi su puni prestupaka pro· 
tl Bogu l blifnjemu, kao što je spuž­
va na morskom dnu puna mora. -
Zar smo onda Imali prava očekivati 
nello drugo nego što sad dočeka· 
smo!! 

Gospodine Boie, Tl, koJI sl jedini 
Razuman · l jedini Pravedan, povrati 
nam razum l udijeli pravdu, da se ito 
prije dovr!e ovi dani kuJn)e. 

lg, 



STRANA 2. 

sum bun odrccJ ujc kao stnrjcšinu pojedi­
nog odjelu Jednog od činovn1kn bnnov1nc. 
D k je do ' ndu polo~nj nučclnikn odjdn 
imao knrtktcr :lY!li1JU, od ndu će to biti 
amo funkciju, koju podjeljuje i oduzim-

11 ban. Po ure dbi .;;:: h. ~~ odrediva ti tu­
kc>der rnspored 1 d; cl Jkl't'!! o tali h lu.lbe­
n ' ka pri Bunsl(oJ ,-111 ti. la ta j je nnč i n 

dobio bnn !obodne ruke u orj:!nni;'.irnnju 
službenog npnra tu. n će ujedno nared­
bom od rediti nOYO teritori ja lno rnzgrun i­
čenjc privrednih i profesiona lni h komorn 
i drugi h sli čni h t ijela nu podru čj u ll rva t-

ko.: . Obzi rom na to, sto t reba provesti lt­
k-vidnciju bh·"'c bu n ke up rave u p li tu, u­
stanovljena )e privremeno i po tuva Ban­
ske a t i u plitu. lćojoj će biti nu čelu 
jednn od ban kih činovniku , kojel!n odre­
duje ban. Ban kom će ~o n11rcdbom odre­
diti dj clokru j:! tc i postave i propi ati nje­
zino unutrašnje uredenje i poslovanj e. 
Ban moi' c toj i posta i dodjeljivati i no­
ve po love, koj i nisu padali u dj elokrug 
ban ke uprave u plitu, kao što može i 
oduzi mati po love, koji u spadali u taj 
dj elokrug. jedno je ban ovlašten podu­
ze ti sve, što je potrebno zn provedbu tih 
odredaba. Funkcija bivšeg bana bivše 
Primor ke banovine pres tal a je i O\ri h će 

dann biti objavljen ukaz, kojim e on i 
formalno raz rj e·ava dužnosti , od koje je 
stvarno već razrije en uredbom o bano­
vini H rvatsko j. 

Dono· cnjem uredbe o ustrojstvu Ban­
ske Vla ti u činjen je daljnji korak u smi­
slu poli ti čkog porazu ma. skl'opljcnog iz­
medu dra 1ačka i Cvetkovića te u srni lu 
uredbe o banovini Hrvat koj . Ali time još 
nije zavr· en sav po no. Da ban ka via t 
mogne pravilno vrši ti voju funkc iju, tre­
ba na nju prenijeti poslove, koji su pred­
viđeni uredbom o banovini Hrvat koj. 

Uredba o banovini Hrvat koj prcdvi­
đn takoder o nutuk upravnog sudu u Zn­
grebu, koji će na području Hrvat ke pre­
uzeti također funkcije državnog savjetu. 
Doskora bi sc imala objelodaniti uredbu o 
tome upravnom sudu sa sjedištem u Za­
grebu. sudskom upravnom postupku po­
stoje u raznim ddavama razli čiti si temi. 
U neldm ddavama postoj i jedno tcpcni, 
a u nekim dvostepeni sistem. U Francu koj • 
postoje dva reda upravnih sudova - me­
đudepartmanski upravni sudovi i državni 
savjet, ali sporovi o legalnosti ipak odmah 
idu •na državni savjet. tručne krugove 
zanima također sastav enata upravnog 
suda. Obzirom na zamašito t svojih zudn­
taka taj će upravni sud po svo j prilici u 
pravilu od lu čivati u vijećima od pet sudu­
ea, ali će o munje važnim stvarima odlu­
čivati u vijećima od tri suca. Sama je na­
rav upravnog sudovanja takva, da ne za­
h tijeva usmcn'ost postupka.. Stoga sc i 
prcdvida, da će sc usmene rasprave ras­
pisivati samo onda, kad to stranke zatra­
že i ako upravni sud nađe, da je toj za­
htjev koristan za pravilno prosuđenjc, a 
u koliko stranke sume ne zatraže usme­
nu rn pravu, moći će je sam ud r11 pisn­
ti. ako to nade potrebnim. 1načc se 0Čc­

vid i preslušanje svj edoka mogu vršiti za­
molnim putem preko redoYitih sudova, 
čime će biti pri teđ eni troškovi. Tako or­
ganiziran, bit će upravni sud ela tičnn u 
svojemu radu i ne će nositi znakove prc-
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tjcrnnog centralizma. urno e po sebi ra­
zumi je, dn će sc uprn , nom sudu u Z ngrc­
bu u lupi ti svi predmet i iz bivše Primor­
ske bano,•inc i iz drugih banovinu zn one 
kotnrcvc, koji u pri ključeni I lrvntskoj. 
Knko ·e u Dubrovniku nnltLI.i uprav ni sud 
takoder zu Zet ku banovinu, ima t će od­
l učiti mi ni tnr pravde, •to će biti s tom 
kompe tcncijom, koju ·e ne će prcno iti na 
Il rvnt ku. 

Kako uz najcmo, u pripremi sc nnlnze 
takoder uredb e o raču n ·koj kontroli i o 
račun kom sudu zn l T rvatsku . T o su d vi­
je vrlo važne ustnnovc, koj e se imaju o­
snova ti po uredb i o ba nov ini lirvnt koj. 
Kako je računski sud novu u tanovu u 
Hrvatskoj, imut će e zn nj oh 'oriti novi 
krediti . 

Javnos t e ta koder mnogo zanima za 
uredbu o izborima narodnih zn tupnika zn 
Hrvat ki ab1or i zu rn pi tih izbora. T ek 
onda, kod sc u cijelo ti provedu propisi 
uredbe o bonov ini llrva t koj , a medu ti­
mn se propisima nn odli čn om mj estu 1ln­
lnzi ustan ova Hrvatskog nb'orn , bit će u 
djelo proveden politi č ki porazum. koji je 
skloplj en izm edu pred jcdn ika dra 'la čkn i 
predsjednika vl ade Drag i ~c Cvetkovićn. 

Hrvatsko. javno t očekuj e. da će sc to u 
najkraćem vremenu prove ti i dn će na 
taj na čin hrvatski narod u punoj mjeri o-
jeti ti prednosti novo If, stanja i nove or­

ganizacije državne za jednice. Dok e to 
ne provede, živjet ćemo u prcluznom ~ta­

diju, koji treba što vi e skratiti, ela ba­
novina Hrvatska uzmogn e potpuno funk­
cionirati.« 

ŽIVOT S CRKVOM 
Crkveni kalendar 

J edjelja, 17. lX. : gesnnestn nedjelja 
po Duhovima. - Rane sv. Frane Asiško­
ga. Malo je tko na vijctu toliko ljubio 
Gospodina, kao veliki siromah iz Asiza sv, 
Frano. Kao priznanje zn tu izvanrednu 
ljubav Gospodin mu je nu brdu h•crnu 
u času, dok je svetac molio, utisnuo pet 
svojih pre veti h runa . 

Pancdjeljnk, 18. lX.: Sv. Josip Kuper­
tinski. Rođen je g. 1603. u talijanskom 
gradu Kopertino. Kao kromni sin v. 
Frane bija ~e pravo čucfo poniznosti, do­
brote i kršćanske ljubavi. Bio je veliki i 
žarki ljubitelj Božji. Takav bi žur osjećao 
prema Go padinu. da bi !!n zu vrijeme 
molitve bilo veoma če to vidjeti, kako sc 

svojim tijelom diže u zano u. 
- torak, 19. IX. : Sv. Jonuarij, biskup u 

npulj u i mučenik . Podnio je mučeničku 
smrt zajedno s ostntom šestoricom mu­
čenika j:!. 303. Tjelesni ostaci čuvaju sc 
u napuljskoj kutcdrnli. a dann ·nji dan 
svečevi ostaci čud no krvare sa vježom 

krvi. 
Srijedu, 20. lX.: Sv. Fausta i Evilasije, 

mučenici . Fausti glavu svrdlimn i čavlima 
izbodoše. Evilosijc bio je u početku mu­
čitel j v. djevice, uli sc kasnije obrati i 
po dnese mučdničku smrt. 

C:ctvrtak, 21. lX.: Sv. Mn te j. apostol. 
Od carin ika Levi postade žarki Kristov a­
po tol. ap isoo jo iedno od 4 Evnnćtclia. 
Propovijedao je u bc~iniji 1ubiji. Bio 
je pouubl jen u ndavcru. 

.E tuk, 22. IX.: Sv. Mauri ci j• i teba n kn 
četu, mučenici. Se t hiljadu vojmk u, ·vi 
kao jedan, ču no izg inu ' c zu Gospodina. 

ubotn, 23. IX. : Sv. Tekla, djevicu i 
mučen ica. 

SESNAEST A NEDJELJA PO DUHOVI· 
MA 

čiTA JE PO L ICE bl. Pavin A-
postola Efežanima (3, 13-21). - Braćo ! 

Molim va dtt ne klone te duh om zbog mo­
j ih tro dnnja zn \ ' OS , t su slnvn vnšn. Za­
to pri!(ibnm koljenu svoju pred Ocem 
Gospod inu nnšcga. Isusa Kri ta, od koga sc 
nnzi ,•ljc vuko očin tvo na nebu i nu zem­
lj i, da va m dade po bogatstvu slave svo­
je, krcp o'ću sc oja čati Duhom 1 jegovim 
zn un ut ra · nj cg čovj eka. da Krist prebiva 
u srcima vašim tc budete u ljubavi uko­
rij C'njcni i utem eljeni , da bis te mogli ra­
zumjeti sn svima svetima koja je ~ irinu i 
dužina i vi ina i dubina, i pozna ti ljubav 
Kris fovu, koja nadilazi svako poznanje, 
da e napunite vukom puninom Božjom. 

nome ko j i može u činiti i preko ono­
go. ' to i' tcmo ili shvaćamo. pb sili koja 
dj elu je u nnmo, Njemu slava u rkvi i u 
Kris tu T u u kroz ve naraštaje u vijek 
vjeka. men. 

t LIJEDr SV. EVA ĐELJE po Lu­
ki (14, 1- 11). - U ono vrijeme kud ude 
I us u subotu u ku ću nekoga poglavice fa­
rizej koga, dn bla~je kruh, oni Ga pro­
matra hu. I gle. nnđe se pred jim n ki 
i:"Qvjck koji je imao vodenu bolest. I od­
govarajući r us reče zakonozna ncima i fn­
rizejimn govoreći: J e li dop ušteno u ubo­
tu liječiti? oni su utjeli. On !!a pak 
uze i ozdravi ga tc ga otpusti. On odgo­
varajući reče im : K'oji od va ne bi svoje­
ga o la ili vola, da mu padne u zdenac, 
odmah izvadio u dao subc.tnji? I ne mo­
!!O e Mu na to odgovoriti. A pozvuoimn 
kaz n priču: Kud si pozvan na pir, ne sje­
daj 'nu prv'o mjesto. da slu čajno medu po­
zvanima ne bude koji odličniji od tebe, 
i dn ne bi došao ona j koj i je pozvao tc­
be i njega i rekao ti : Podaj mjesto ov'omu l 
i tada bi sn stidom morao sjesti na po-
ljednjc mjesto. e!!O kad si pozvan. do­
nv i sjedni na posljednje mjesto, du ti 
reče kad dođe onaj koji te je pozvao: 
Prijatelju , pomakni se više! Tada će ti bi­
ti čast pred onima koji sjede s tobom za 
stolom. Jer svaki k'oji e uzvi uje, bit će 
ponižen, a koji sc ponizuje, bit će uzvi­
šen. 

NA~A SLABOST NASUPROT BES­
KRAJNOJ BOlANSKOJ LJUBA Vl 

))Prikloni, Gospodine, uho svoje 
i usliši me; jer sam ubog i siromah« 
(P o č e t n a p j e s m a). 

Taj osjećaj prevladava u zazivima 
današnje sv. Mise: 

»Smi luj mi se, Gospodine, jer k 
Tebi vapijem cio dan« (P o č e t n a 
p j e s m a : Psalam 85). 

»Gospodine, pohiti mi u pomoĆ<< 
(Pri k a z n a p j e s m a : Psalam 39.). 

»Gospodine, sjećat ću se samo 
Tvoje pravednosti« (P r i č e s n a p j e­
s m a : Psalam 70.). 

Dobro je za nas, što naša bijeda 
i slabost nalazi obilnu utjehu u bes­
krajnoj Dobroti i Milosrđu Božjem. 

»Ti si, Gospodine, blag i dobar i . 
bogat mi l osrđem sv ima, koji Te za­
zivlju« {P o č e t n a p j e s m a). Bez 
pomoći Gospodinove, ne možemo vr­
šiti dobra djela : »Bez mene ne mo­
žete ništa učiniti« - govori Isus Krist. 

Evo zalo Crkve, da potsjeti svoju 
djecu na ovu apsolutnu nemoć poziV­
l jući ih, da mole ovom usrdnom proš­
njom: »Tvoja milost, molimo, Gospo­
dine, neka nas uvjjek pretječe i pra­
t i, i neka čini, da uvijek nastojimo oko 
dobrih djela« (P o č e f n a m o l i f -
v a). 

U tu svrhu Crkva još upriličuje, 
da danas čitamo i razmišljamo onaj 
dio Poslani ce Efežanima, u kojemu 
baš apostol sv. Pavao, usred mnogih 
stradanja svoga života, iznosi prelije­
pu mol itvu, koju on upravlja Bogu za 
njih, da se utvrde u vjeri i vršenju 
dobra: 

»Zato prigibam koljena svoja 
pred Ocem Gospodina našega Isusa 
Krista . . . da vam dade po bogatstvu 
slave svoje krepošću se ojačati ... da 
Krist prebiva u srcima vašim ... da bi­
ste mogli upoznati ljubav Kristovu, 
koja nadilazi svako poznanje, da se 
napunite svakom puninom Božjom« 
(P o s l a n i e a) . 

• 
U svetom E v a n đ e l i u imamo­

jedan od tolikih primjera ove velike 
ljubavi i beskrajne dobrote Isusove, 
koji bez poteškoće prima poziv na 
objed u kući farizejskoj, i ako su fa­
rizeji njegovi očiti neprijatelji. Oni, 
uvijek zlobni, pozorno paze na svaki 
njegov čin, da vide, da li krši koji od 
obreda, što su ih uveli njihovi učite­
lji - obreda, koje su oni opsluživall 
daleko skrupuloznije negoli zakon 
Božji - te tako imaju nešto, radi če­
ga će ga optužiti. 

Kako je divan Isus, koji, nasuprot 
zlobe svojih neprijatelja, tako milo­
stivo i ljubezno radi i govori: iscjelju­
je čovjeka, koji je imao vodenu bo­
lest, koji ga je više prosio pogledom 
negoli riječima, a nato milo i učtivo 
uči sve okolo stojeće poukama o lju­
bavi i poniznosti suprotno od nepod­
nosive obredne strogosti farizejske 
sekte. 

u 
Z GREBU. 3. t. mj. zagrebački nadbi­
skup preuzv. g. dr Alojzije S t e p i n u~ 
otY rio je antikomuni tičku izložbu, koja 
jo smještena u Umjetničkom paviljon.u. 
Izložbu je organizirao vrsni poznavalae; 
komunizma o. Tomislav P o g l a j e n D. L 

dvoranama je prikazan veoma obilan 
materijal, koji ja no i bjelodano svjedoči 

o st rahotama bolj evičkoga komunizma, 
navlastito u posljednjem španjolskom gra­
đanskom rutu. Izložba je po cbno privla 
čiva zbog mnogobrojnih fotografi ja i sta­
tistika . 

OGR 1 IC:ENJE POTRO K BEN-
ZI Z LUKS Z E A TO 10BILE. 
1ini tnrsko vijeće u Beo!!radu, na prijed­

log ministra trgovine i industrije, propi­
salo je redbu o ograničenom potrošku 
benzina zn luksuzne automobile. 

--------~--~----~~--~--~m-----------------------------~~------------

U qradu Sveca 
- Umro je Svetac! Umro je Sve-

taci 
Takovi povici su odjekivali ulica­

ma grada Padove 13 Vl 1231 godine. 
Djeca su trčala i vikala: Umro je Sve­
tac! - i svi građani su odmah razu­
mjeli, da nema v iše među živima nji­
hovoga poni znog brala, zanosnog 
propovjedn ika i ve likog čudotvorca 
-sv. Ante. 

Onda su ga nazivali samo: naš 
Svetac, pa i danas ga, nakon sedam 
vjekova, naziva ju samo tim imenom. l 
njegovu divnu bazil iku nazivaju Cr­
kvom Sveca. 

Zato, eto, i ja Padovu, grad u 
kojem je umro i u kojem još danas 
počivaju njegove kosti, nazvah Gra­
dom Sveca. 

25 srpnja, upravo kad su Sibenča­
ni , sabrani pod svodovima svoje ka­
menite katedrale, slavili svoga zaštit­
nika svetoga Jakova , sti gosmo u Pa­
dovu, u grad svetog Ante Padovan­
-skoga. 

Deset sati je bilo, kad smo se s 

prtljagom gura li u tramvaj, koji će nas 
odvesti do konačišta. 

Katolička Akcija nam je našla sa­
mostan, koji nam je oživ io povijesne 
uspomene na veličinu Papinstva i na 
pigmejsfvo svih njegovih protivnika, 
jer je povrh g lavnih ulaznih vratiju bi­
lo napisano velik im slovima: L' isti­
tuto Canossa. - Zavod za srednjo­
ško lke i akademičarke, koji nema nika­
kve veze s onom Kanosom, u kojoj je 
Henrik IV ponizno prignuo glavu pred! 
papom Grgurom VII. »Canossa« zato 
- jer se tako zvala ustanovile ljica 
reda, koji sada upravlja s t im zavo­
dom. 

Deset sati je prošlo, a mi smo 
skoro svi još bili natašte; preč. Radić 
i ja radi sv . Mise, a ostale radi sv. 
Pričesti . Kad smo već u Padovi, u 
gradu Sveca, htjeli smo se baš u Nje­
govoj bazil ici združiti s Kristom. 

A teško je doći na red radi slu­
ženja sv. Mise; tim teže, ako želiš i­
mati sv. Misu baš na Svečevom oltaru. 
No kako me je jedna gospođa iz Ro­
goznice zamolila, da na njezinu na­
mjenu rečem sv. Misu na Svečevom 
oltaru, to sam, da iskupim obećanje, 
morao čekati sve do 11 .30 sati. A ču­
dio sam se, kako i tada moqoh doći 
na red, kad mi poslije reče sakristan, 

da je to jutro ofsluženo u bazilici 80 
sv. Misal 

Sve do pred nekoliko godina 
Hrvati su imali u Padov i, u samostanu 
konventualaca - koji su čuvari Sve­
čeve bazilike - jednoga svog kon­
ventualca, koji je bio na raspolaganju 
hrvatsk im hodočasnicima za ispovije­
danje. Danas ga više nema, ali ipak u 
samostanu žive dva oca, koji nešto 
znadu hrvatski. 

Neke naše su se že l jele ispovje­
diti, i jedan je odmah došao. 

»Jeste li Vi Hrvat, oče?« - pitao 
sam ga. 

»A, ne. Rođen sam u Padovu, ali 
znam nešto hrvatski, jer sam neko vri­
jeme služio u Istru.« 

Kad sam se sjetio, da mnogi na­
ši Sibenčani i Splićani isto tako grije­
še u padežima, onda zaključih: Pa o­
tac iz Padove dobro govori hrvat­
ski!-

Kako smo morali ići na objed, to 
smo se popodne ponovno vratili, da 
razgledamo baziliku. - A imali smo 
što i gledati! 

Bazi lika je ogromna. Nad njom 
lebdi o sam kupola, širokih kao oni 
baloni profesora Piccarda, s kojima se 
dizao u stratosferu . Ponutricu još i da­
nas izrađuju. U programu je, da je iz­
nutra svu iskite mozaicima i afreski-

ma. Ali i onakva kakva je sada -
veoma je lijepa. 

U bazilici je mnogo kapela, kao. 
i po svim većim svetištima u Italiji. 
Neke narodnosti imaju svoje posebne 
kapele. Tako se u njoj nalaze: poljska, 
austrijska, njemačka kapela ... koje su 
ukrašene lijepim afreskima domaćih 
sinova, a prikazuju značajne povije­
sne momente pojedinih naroda. 

Najljepša je kapela, u kojoj se 
čuva Presveta. Sva nova, b lista u sre­
brnim i zlatnim odsjevima mozaika, pa 
ti se čini, da si u predvorju raja. 

Naravno, najveću pažnju pobu­
đuje uzdignuti srebrni oltar sv. Ante. 
na kojemu se od najranijega jutra sve 
do podne prikazuje Nekrvna 2rtva, a 
čitav dan se oko njega okreću proce­
sije domaćih i stranih vjernika, koji se 
preporučuju Svecu ili mu se zahvalju­
ju za postignutu pomoć. 

Moji župljani su ponosni, što u 
njihovoj primoštenskoj župskoj crkvi 
uvijek gore tri vječna svijetla: jedno 
pred Svetohraništem, drugo pred Go­
spom od Loreta, a treće, naporedo, 
pred jednim od ostalih triju oltara. 
Ali, mislim da više nisu tako gordi. 
otkad sam im rekao, da oko Sveče­
vog oltara neprestano gori 36 svjeti­
ljaka ili, po domaću, >lkandela<<. 
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BROJ 38. --------------------
Širom svijeta 

VAR A • BR l. Pokušaj iic· 
ronen, dn n znpadn prodru u nršuvu, 
nij e uspio, pak n dn ku \1ju, dn prodor it· 
vrše s istok.n, zbog čoga su nagomilane 
mnoge čete oko rijeke nrcw. Iedutim 
pri je tolnica Polj ke sc i dalje sna!no odu­
pirc i brani, uz. sudje! anJe svega stanov· 
nist' 'tl, od konccntrirnnoga nnpadaja nad­
mo ni jih n ·prijatelj kih nuga, tc tim daje 
primjer sjajnoga junaštva. Prilik. m vakorn 
nj emačk.og bombardiran ja, kojih je ll. t. 

mj. u jednom danu bilo 40, nn grad pada 
prava kiša bomba. l nter nntnn je činjcnicn, 
zapažena u predj:!radu \\'oln, gdje je z1u.tno 
jedan njemnčk:i tank, čij, posada nije z:n . 
ln, du je or~ava ostala u ruknmn Poljnku. 
Po adu tonka uhitila je grupa gradana, 
m edu kojima žene i djeca, i odvela vlnsti­
m a. Od mnogih oborenih aeroplana jed:m 
je pao u redište grada. Veliko oduševljenje 
me du ar nv k.im radio lu šnocima izazvala 
je vijest, koju je objavio nj emački radio, n 
pol jski pono io, dn u sc njemačke čete po­
vukl e iz Varšave iz strntcgij kih razloga. 

BO lBARDIRANJE IEGFRIED E 
Ll IJE. Tc ki fran uski topovi bombardi­
raju iegfricdovu liniju. lzvidni ki avioni 
ustanovili su, da Nijemci dopremaju jake 
vojne jedinice na zapad, koje povlače 
polj koga b oj išta. I ako glavne francuske 
snage još nisu tupile u borbu, one su po­
moću pješndije i tc ' koga topni ~tvn zauzeli 
v ažne strutc ke točke na njemačkom teri­
toriju . D osndašnjfrm ofe'nZivnom akcijom 
francuskih i britanskih četa na zapadnom 
bojištu francuski gen ernl"tnb po tigao je 
cilj, da 1ijemcc naime pri ili, dn povuku 
jedan dio voj ib naga iz Polj ke. \ agi­
notova linija nalazi se sada oko 20 km iza 
front e, na kojoj se vode borbe. ijcmci s u 
evakuirati područje oko Triera na luxem· 
burškoj granici i grad Aachen. Iz Kolna su 
također otpremljene žene i d jeca. 

VRHOV O SAVEZ1 ICKO RAT O 
VIJECE. U Francuskoj su se 12. t. mj. 
sastali C hamberlain i lord Ch a ttfield, kao 
predstavnici Velike Britanije, t e Daladier 
i general Gnmelin, kao pred tnvnici Fran­
cuske, d a međusobno izmijene mišljenje 
o položaj u i o mjerama, koje treba po­
duzeti u 'najbližoj budućnosti. a sastan­
ku je postignuta potpuna suglasno t o 
mjerama, koj e treba poduzeti kao i o po­
moći , koju treba pružiti Poljskoj, koja ta­
ko hrabro odolijeva napadaju na svoj t eri­
torij. Među ostalim zaključeno je, dn e 
koneentrišu sva sredstva engleske i fran­
cuske sile te da se Poljskoj pruži svaka 
moguća potpora.. 

SLOVACI U POLJSKOJ. Bivši čehe­
slovački general Prchala o rganizirao je u 
P oljskoj legi j u Ceha i Slovaka, koji će se 
boriti protiv jcmačke. - U poslj ednje 
vrijeme prebjeglo je o ko 10 hiljada slo­
va čkih vojnika u Poljsku, pak su njema­
čke vojne vlasti već poduzele mjere opre­
za, kako bi to ubuduće spriječili. udalje 
se jav lja, da se 4. t. mj. jedna s l ovačka 
regimenta, koja se imala boriti u P ozna­
nju, pobunila, te je od vojnih vlasti u 
Bratislavi razoružana i internirana. Slova­
čki a'ldjatičari nijesu pos lani u rat, jer su 
najoštrije otklonili, da ratu ju protiv Polj­
ske. 

Dok sam, obilazeći oko oltara dr­
žao ruku na kamenitoj ploči, iza 'koje 
mirno počiva umorno tijelo zanosno­
ga Propovjednika i velikoga Cudo­
tvorca, mislio sam i na moju primo­
štensku župu. Misli se usredotočiše u 
molbi: da ustraju u pradjedovskoj 
vjeri, da ljube, poput Sveca, Boga i 
Gospul ... 

Prema Lateranskom sporazumu, 
sklopljenom godine 1929 između Va­
tikana i talijanske vlade, bazilika sv. 
Ante uživa prava eksteritorijalnosti, 
kao i Gospina svetišta u Loretu, u 
Pompejima, sv. Franje u Asizu i sv. 
Nikole u Bari-u. 

Oko svetišta nanizane su mnogo­
brojne pomične i nepomične proda­
vaonice raznih devocionalija: medalji­
ea, slika, kipova, ogrlica, krunica ... 
u svim bojama i oblicima, oko kojih se 
vrzaju hodočasnici, pregledavaju ih, 
izabiru i broje lire. -- Nismo se ni 
mi mogli odreći te dužnosti! 

Osim bazilike sv. Antuna, putni­
čka je dužnost da pogleda i baz iliku 
sv. Justine, koja je još veća od one 
Svečeve; spada među najveće crkve 
na svijetu. Ne izdaje fi me pamćenje: 
sedma je po veličini. 

Povijesnu i umjetničku vrijednost 
te bazilike, posvećene kršćanskoj mu­
čenici iz prvoga ili drugoga stoljeća, 

uKATOLIKu -----------------------
Križarski dan 

Kno svukc godine do sudu, tuko sc i 
o e godine u mje ecu rujnu ·lov i Kri/.nr· 
ski d un. mnogun s u mj~llmu dodu~e 

K rižari već vnnjskim nučinom pro lnvili 
većim ili uu tnjim proslnvnma taj dun, ttli 
sl užbeno sc t11j dn n O\ e godine svu du 
slnvi u nedjelju 17. rujnu. 

llr ut koj jttvno~ti ne trcbn vii;c go­
voriti o p o trebi i znnčcnju kn~ur ke or· 
gttnizacijc. vrcmcnimu nnjgore diktatu­
rc Križnrs tvo je bilo - mo~c sc mirno 1 c­
ći - jcdiJHl hrvntsktt omlndinsku organi­
zn iju, kojn je u svojim rcdovimu okupila 
zu nušc prilike ui tinu impozantan broj 
člnnovu provodeći njime zumnšan rnd za 
Boga i Hrvut!:.ku. l dana Križnrstvo u 
svim djelovima nn 'c domovine okup lja na 
tisuće najbol jih mladića uzgajajući ih u 
vjcr kom i nacionalnom duhu zn elitu hr-

vu tske omludane. 1 aknv rnd nntlu1.io j~ 
uvi jek na potporu h rvu t ke ju vnostt, pn sc 
Kri /.urt i ovnj putu o ~"ome dunu obraću­
ju nu tu juvno t s molbom zu pripomoć. 
,olcmi prosvjetno-uzgOJni rad traži l(o­

lcm ih materijaln ih žrtnvn, koje or)!anbwe i­
jn ne može pokri ti sama svojim prihodi­
mu, j er okuplja relativno najsiroma ~n1je 
lo jcvc nnšcgn naroda. J\l olc sc znlo svi 

oni, koji mogu, dn polpomo~nu ma i naj­
mnnjim prilo•dma rod križarske or tlanizn­
eijc. O ve god ine neće biti javnoga snbirn­
njn, pa tko želi, neka svoj prilol( pošalje 
d irek tn o V elikom Kri i'.nr kom Bratstvu 
Zagreb - Palmotićeva 3 ili čcko,•nom u­
platnicom (broj čeko: 37-271). 

Križnr. kn cntrnla svima plemenitim 
darovateljima u imc cjelokupnoga član­
s tva naj rdnčnije unaprijed zahva lj uje. 

Uredba o isplati uloqa 
a osnovu . 11 3. financij alnog zakona 

za 1939.-1940. godinu, a na prijed log mi­
ni trn trgovine i industriJe i ministr,l fi­
nancija mini tar ko vijeće 8. t. mj. prupi a­
lo je ovu Uredbu o isplatama uloga kod 

novča n i h zavoda: 

Cl. l. vc obveze na tale iz ugovo ra i 
drugih pravnih poslova , koJ i imaju za pred­
met ulaganje novca na štednju u ma kakvom 
obliku, o taju na nazi i imaju sc isplaćivati 

po propi ima ove uredbe kao i po Jos,l­
dnnjim pravilnicima, ukol ik.o ova urcdb.\ te 
pravilnike ne bi mi jenjala. 

l. 2. Ulozi na štednj u po kn jižicama 
i po t ekućim računima isplaćiva t će se po 
ovoj IJ e t vici: 

a) svote do Dinara 5000 bez obzira na 
visinu ul oga isplaćivat će sc bez otkaza. 

b) vote preko 5000 do 20.000 dinara 
r-o otkazu od jednog mjeseca . 

e) vote preko 20.000 do 50.000 dinan 
po otkazu od dva mjeseca. 

d) vote preko 50.000 dinara po ot<aL:J 
od tri mj eseca. 

Svote, koje su otkazane, ali ne budu 
podignute o roku, os taj u na slobodnom 1 as­
polaganju ul agača. 

CI. 3. Potraživanja po tekućim i Jru­
gim računima, čiji su vlasnici protokolira:1c 
tvrtke i drugi privrednici, isplać i vat će se 
bez otkaznih rokova, ali samo zn stvurn.:: 
potrebe. O stvarnoj potrebi spo razumjet će 

se vlasnik računa s dotičnim novčanim za­
vodom. U slučaju spora rješavat će min istar 
trgov ine i industrije preko svojih organa, 
a u banovini Hrvatskoj ban hrvatski. 

Cl. 4. Potraživanja po tekućim račun i ­
mn i drugim ulozima privatnih osoba, s 
kojima sc imaju izvršiti obveze za dovršenje 
već za početih gradnja, i splaćivat će sc bez 
otkaznog roka do iznosa, s kojim se imaju 
regu lirati te obveze. U slučaju spora ,Jri­
mjcnjivat će se odredbe prethodnog čl ana. 

Cl. 5. Ograničenja, predvidcna u ovo j 
uredbi ne će se primjenjivati: na potraži­
vanja kod Narodne banke, na čckovni ra­
čun Pošta nske štedionice, na tekući račun 

kod D ržavne hipotekarne banke, na potra­
živanja jednog novčanog zavoda kod drugog 

tumačila nam je biskupijska predsje d­
nica Katoličke Akcije, profesorica, ko" 
ja je svoju doktorsku dizerlaciju napi­
sala baš o toj bazilici. -- U njoj se 
čuva i tijelo svete Just ine, a glavni ol­
tar resi slika Pavla Veronese, koja na 
dnu prikazuje svetičino mučenje, a u 
vrhu njez inu slavu. 

U umjetničkom koru, u kojem je 
na tvrdom drvu izrezbaren Stari i No­
vi Zavjet, oci Benediktinci svaki dan, 
u divnim koralnim napjevima, uznose 
hvale Bogu i svetoj Justini. 

Bila bi nam sramota, da se nismo 
svratili i u padovsku univerzu . Ta, to 
je, valjda, najstarija evropsl<a univer­
za. Počela je radom već 1222 godine. 
Na njoj je, uz ostale slavom ovjenča­
ne glave, predavao veliki astronom 
i matematičar Galileo Galilei. Vidje­
smo i staru, bišavu katedru, s koje je 
studentima razlagao svoje genijalne 
astronomske teorije, kao i globus, koji 
kao da i danas ponavlja onu njegovu 
nezaboravnu, utvrđenu riječ: »Pa ipak 
se kreće!, . . cc 

Pod trijemovima, kao i u glav­
noj šarenoj auli nalaze se grbovi mno­
gih naših domorodaca, Ilira-Hrvata, 
koji su nekoć lu studirali ili naučavali. 

Po onim uskim hodnicima i ma­
lenim aulama nekoć se šetao pjesni-

novčanog zavoda, te na potraZivanJa osi ­
guravaJućih društa a kod novčanih zavoda 
radi isplate elementarne štete do pjelih ži­
votn ih osiguravajućih glavnica. I stovremeno 
izuzi maj u sc potrnl.ivanja javnih t1jcla i 
državnih novčanih zavoda i samoupravnih 
štedionica. 

Cl. 6. Prenosi jednog računa potraživ,­
nj a na drugi potražni račun kod i tog GO­

voda mogu se vršiti neograničeno ali s 
tim prenesem nitko ne mole steći v<!..'c 
pravo, nego šlo ga je imao prvobitni •: la­
snik računa. 

Cl. 7. Na iznose polo!cnc u gotovom 
novcu posliJe 7. ruJna 1939. godine ne od­
nose sc prop1si ove uredbe. 

Cl. 8. Propisima ove uredbe ne mije­
nJaju se uslovi za isplatu sta rih uloga koti 
novčn111h za oda ko ji uživaju za konsku za­
štitu po uredbi od 23. studenoga 1934. e.o­
dine 3 izmjenama i dopunama. 

CI. 9. Odgovorne u pra viJaČe novčanih 
zavoda, koji e budu ogrijcštli o propi e 
ove uredb e, kaznit će mini tur trgovine i 
industri je novčanom kaznom do 500.000 di­
nara , a novčanom zavodu može oduzeti pra­
\'O prima nja uloga na štednju. 

CI. 10. Dok je ova uredba u važnosti, 
novčani zavodi dužni su dati :uoJnoj 
banet sve potrebne podatke, k.oje arotlna 
banka od njih bude zahtijevala. 

Cl. ll. Ova uredba stupa odmah na 
snagu. 

Povodom ove redbe zagrebački »Hr-
vatski Dnevnik« od 9. t. mj . pi 'e: 

»Uredba o isplati uložaka k od nov­
čanih zavoda ima v rbu prije či t! rand na 
banke, u koliko bi možda netko pokuša o 
stvoriti psihozu uslijed ratnih zapletnja u 
inozemstvu. Uredba stvarno po tvrduje sa­
dašnje stanje, koj e je u prnvilu po- tojalo, 
jer u novčani zavodi veće ulo ke i onako 
vezali uz otkaz. Otkazni rokovi, pre dvi­
đeni uredbom, d osta su kratki .. Osim toga je 
pred vid en a ispla ta uložaka b ez obzira, na 
te rokove, kad se radi o stvarnoj potrebi 
proto~oliranih tvrtka i privrednika ili o 
izvr enju obveza za već započete nradnje. 

Hrvat koj će u slu čaju porn odlučivati 

čki i filozofsk i lik našega Marka Ma­
rulića . Tu je govorio mnogobrojnim 
studentima, sakupljenim sa svih stra­
na Evrope, kao sveučil iš ni rektor, naš 
Dinko Zlatarić. l dr Kosta Vojnović, 
otac pjesn ika -- gospara Iva i diplo­
mate dra Luja, bio je đak padovsko­
ga sveuči l išta. 

Kako smo ušli, tako i iziđosmo 
kroz teška, stara b rončana vrata, nad 
koj ima čitamo natpis: »Pro iure -- pro 
patriae<. -- Za pravdu -- za domovi­
nu! Lijepe riječi, koje u našim dani­
ma izgubiše od svoje nekadašnje vri­
jednosti barem za de vedeset posto. 

Ako još spomenem, da smo na 
starom gradskom tornju nekoliko mi­
nula, onako posred ceste, promatrali 
sat, koji pokazuje satove, dane i mje­
sece, a uz to označuje i svakih pe t 
minula, onda sam spomenuo sve što 
je va.žn ije. - Jer misl im, da nije važ­
no, što se je naš vođa, baš ispred to­
ga sata, naljut io na jednu iz Krap ine 
zato, što mu je umiljato spoč i tnula, da 
nema srca, kad neće da otpremi na 
konak jednu koja se slabo osjećala, a 
koju je on već ope tovano slao kući, 
ali željom, da i ona v idi sve znameni­
tosti Svečeva grada , nije htjela, već 
se ipak junački dr:l.ala ... 

Don Ivo Grgurev 

STRAt-lA 3. 

ban. t\ulcntt čni tekst uredbe, koji ponovno 
dono~ ilno nn l J. struni, razlikuje sc od tek­
stu, koJi Je pred dv11 dana b1o obJeloJtt­
nj<:n ll novinnmll, i lo gl ede nn ćina bpln­
lc ulo:i.ukn 1 gled e funkcije bana . prije 
š tampnnorn n c tućnom tekstu s tajalo Jl, 
da će u slu č.tju pom odluć1vnti mi­
ni star truovinc i mdustri je preko svoj1h 
orga nil, u u bano \' mi l !rvatsko j preko ba­
na. nutent1Č'nom tebtu naprotiv stoji, 
dn će u sluč11ju spora odlučivati minis tar 
trgovine i industrije preko svojih organa, 
a u banovini T !rvatsko j ban I !rvatske. Tim 
je tekstom mnogo preciznije izra7.en dr­
~avnoprnvni položaj ba'nll Hr vatske. jer 
on ne će donositi od luke kao orj:!an mi­
ni tm trgovine i tndustrije, nego p Jtpuno 
samostalno." 

Iz naših krajeva 
IZJ.\ A \1 1 I 'TRA DRA S TEJA 

O IGLJRi\:0 TJ DRZAVE I DINAR · 
Poslije sjajnoga dočeka, što mu je prili­
kom dolaska O\' th dana pri reden u a rajevu, 
naš ministar financija dr Jure Sutcj no­
vinarima je dno slijedeću izjavu: »Držim, 
dn je u ovim vremenima najpametnije 
šutjeti i rudih. l i sc sada ne pla·imo i 
ne bojimo. jerujem, da će naš rad biti 
okrunj en dobrim rezultatima. U današnjim 
burnim vremenima mi smo potpuno 
smireni, pak: treba. upo.zoriti 'naŠ svijet, 
da se n e treba plašiti ni za sigurnost dr­
žave ni za sigurnost d inara..« 

REDB O VJE A JU ZA TAVA. 
Prema novoj ~uredbi bana odsad će e vi ­
jati na javnim zgradama , koje spadaju u 
nadležnost zajedničkih minista rstava samo 
državna za tava, dok će na zgradama, ko­
je spadaju u nadležnost Banovi"ne Hrvat­
ske biti izvjc·ene po red državne i hrvat­
ska zastava s de ne strane ( a u mjestima 
s pretežno rp kim pučanstvom srp ka). 
Privatne kuće mogu izvjesi ti zastave po 
volji. 

POVR TAK DR KR JEVTC . P ro­
šlih dana v ratio se iz inozemstva gla>-ni 
tajnik H dr Juraj Krn je,•ić, koji je vi· e 
godina proboravio u emigraciji. a zngre­
bačk'om kolodvoru su ga dočekali dr Ma­
ček, hrvatski ban dr Subašić i veliko 
mnošh-o svijeta, k oje mu je priredilo sr­
dačne OYacije. 

Javna zahvala 
Prilikom mrti nnl;e nezabora,·ne sc-

stre 

M. JOSIPE OD MALOGA ISUSA 
u svijetu Tanke Bolanča 

izrazujemo S\'Oju zahYnlnost u prvom re­
du prcsvij. l on . Rudolfu Pian-u, koji je 
pokojnicu kao duhovni voda tijekom nje­
zine bolesti hrabrio i voj im blagim nači­

nom pomagao sno iti križ njezine bolesti, 
a pri sa brani SYC upriličio dn uveliča po­
kop. 

Trajnu zahvalnost dugu jemo na em 
preč. kapelanu Don nti Radiću, koji je 
svojom pot rtvovno· ću uvijek bio drage 
volje pripravan, da pokojnicu u bolesti o­
krij epi duhovnom hmnom, a u nj ezinim 
zadnjim ča ovima je okrijepio svim utje­
hama nn~e svete vjere i pružio joj kao 
popudbinu pre v. Tijelo, nakon čega je 
otpremio njezinu du u obrednim molitva­
ma u zagrljaj Božanskom Zaručniku . 

Također lwala preč. Kapto lu tolne 
Baz ilike, kao i s' em u mir kom i r edov­
nom svećen tvu, Kleru, čč. estrama 1.i­
losrdnicamn, D ominikankama, Franjevka­
mn, te Križnricama i svima. o tnlima, koji u 
pokojnicu otp ratili na vječno počivnli"te. 

O o bita hvala i samostan kom liječni­
ku veleuč. !!Osp. dru Jo ipu Pa ini, koji je 
pokojnicu liječio i nn ta jao, da joj na 
svaki na čin podade olakšicu u bolesti. 

Hvala i gg. Kri žarima, k oji su sc pri­
pravni po kazali da pokojnicu odne u na 
groblj e. 

Po ebno zahvaljujemo našem revnom 
sakristunu J osi LiYakoviću, koj i nam je 
neumorno bio pri ruci u na oj potrebi. 

apokon hvala i vima ostalimn , koji 
u ispratili pokonicu, napose u enicamn 

žcn ko zn•na ke kol e i n jih ovim učitelji­
cnmn, pa uopće svima koji su na kojigod 
način izrazi li svoje saučešće. 

vima topla hvoln i od Bo,!!n stostru­
ka platni 

Bened iktinski samo tan 
sv. Luce u ibeniku 

13. IX. 1939 
Opatica redovn. obitelj 



STRANA 4. 

UelikH političKa dmneslija 
Kraljev ki nmnjcsnlci u imc Krulja 

Petra I l. potpisnlt su ' i"c ukn:r.u o nmnc­
stiji i pomilovnn ju krivaca. 

kn:r. o općoj ttmncsttii obuhvnćl ka/.­
njin djelu iz š§ C) , 99. 100 stav I, !O I, 
!27 do 131, 1.5-l do 156, 16 1 do 16-l, 165, 
302, 307 u v ezi 10 i 400 k n:r. ncnog za koni­
kn, kuo i čln nktt 3, 4, 5, 6, 18, 19 i 20 Zn­
kona o 1.nš titi javno sigumosti i pore tkn 
u državi i 166 kaznenO!! zakoniku, u KO­

liko e ovoj § ne od nosi na J!O rc nnm:~­

čenn dj eln, Ztl koje e da je opća nm n •s ti j l . 

O n knžnji,·u dj d n pv na vedenim 7 0-

konskim propisinu 110 obd jdjc bilo po­
liti čkih bilo običmh dclit-nt n, koji imaj u 
donekle svoj izvor u Lo" f tčkim mo th•ima 

prilikama, koj su dvskorn pos tojale. 
Od opće amnes tij e izuze te su osobe: 
koje su osudcne Z:l pr manjc mitu kno 

državni, snmouprn v ni ili drugi ja,' ni or­
gani; 

koje su tužen e zbog · pijunnžc u ko­
ri t neke strune države; 

koje u udcnc kao vojničke osobe ili 
građan ke o obe u službi vojske i morna­
rice; 

koje u pobjegl u inozcmst,•o ili kri­
ju svoje boravi to kako u unutra · njosti 
zemlje tako i u 1nozem tvu. 

Pored ovog oprošten je o tn tak ne­
jzdrial e kazne pode ctdvojici osudcnlkn 
nu temelju raznih osuda Državnog udu 
zn zn titu države. Zatim aboliran je kaz­
neni po tupak zn 37 osobu, kojo su bile 
pod kaznenom istragom zn rnznn kažnji­
va dj la, učinjenu po Zakonu o zn ' titi 
javne sigurnosti i poretka u državi. 

Po ebnim ukazimu sniženu je kaznu 
Damjanu Amnutoviću zu 8 godinu, n o­
prošten jo ostatak kazne dru Dragoljubu 
Jovanoviću. dok su predane zn born vi kri­
yfcc su vim "tetnim po ljedicama Vasili­
ju Trbiću, Drngiši Stojndinoviću i Dragi·i 
Milovanoviću. 

Dalje je dana opću amnestiju zu sve 
izborne krivice učinjene povodom izboru 
od 11. prosincu 193 . po Zakonu o izboru 
narodnih zastupniku i time lik."Vidiran i taj 
trag nezdravo pro •to ti. Ova amnestija o­
buhvaća one osobe, koje su navedena 
kažnjiva djela počinile do dann ovog u­
kaza . 

Ovim povodom zegrcbučki »Hrvatski 
Dnevnik« od 9. t. mj. pi še: 

»U jednoj godini treća amnestija po­
litičkih osuđeniku! . a rođendan 1 j. V. 
Kralju podijeljenu je takvu amnestija, koja 
obuhvaća sve hrvatske političke kažnjeni­
ke. Broj onih hrvatskih političkih kažnjc­
'oika, koji će duna biti pušteni na slobo­
du, nije doduše velik. jer je kod prošle 
amnestije znatan dio tih kažnjenika bio 
pu·tcn on uvjetni otpust, ali sc ovom am­
ocstijom potpuno i konačno okreće jedna 
struna našeg političkog života i otvara 
novu strana, k'oja će biti ispunjena rado­
sniJtm zapt trna . li i ta struna, koja ulazi 
u historiju, bit će nama Hrvatima dr!lga i 
njome ćemo sc ponositi, jer su nu njoj 
zabilježene nu e muke i reakciju nu eg 
čovjeka na nepravde, koje su se spu ~tqlc 
na glavu hrvatskog naroda. Kazne. izre­
čene hrvat kim p liti čkim osuđenicima, bi­
lc su vrlo teške. U redovitim prilikama 
nisu so takve kazne zu. sličnu djela mogle 
•ni zamisliti. 1aši su ljudi ipak strpljivo 
uzeli križ nu svoju leda i nosili g11- odvaž­
no, kao što ga jo no lo i cijeli hrvu tski 
narod . Kud su započeli pregovori s pred­
sjednikom drom '\ačkom, bili su u dva 
navrata pušteni na slobodu mnogi hrvat­
ski politički osudenici. Tada se htjelo na 
taj način pokazati, da tupamo u novu eru 
političkog životu. akon pora.zuma trebu­
lo je zaključiti to poglavlje. I ono je :r.u­
ključcno. Pušteni su nn lobodu vi hrvat­
ski politički osuđenici, a oni. koji su bili 
p~tštcni nn u v je tni otpust, ostat će bezu­
vjetno nn. lobodi. J\m•ncstijom sc briše i 
sporednu kaznu gubitka grut!nnskih prava 
tnko, da će oni nastupati kao punopravni 
državljani.« 

JETL << javljam, da je nukana klanjanju 
za slijedeći tjedan (17.- 23. IX.): d n n n 
Bog sačuva stra š noga biča. rutu 
i d n d e m i r u d a n i m u n a š i m. -
Preporučnm člnnicnma, du u nedjelju 17. 
t . mj . u š to većem broju pri sus tvuju s n t u 
k l a n j n n j u u crkvi v . Luce od 4-5 
ati popodne. - Pozivljcm članice. da sve 

n efaljeno dodu nu s u s t a n n k, koj i će sc 
održati u 5 sati pp ., izn. sata klnnjn'nja, u 
Katoličkom Domu - Don Ante Radić. 

~>KATOliKu -----

Zi voi 
AZIV DLII.\ V. 

LA M •. Rad u nu im školnmn započeo je 
t rn d icionnlnim snzi Yom Duha ,·ctogn. Z a 
o s n o v n e škole bila je S \ '. Misu l. ruj ­
na, n za gr n. ll n s k u 7. ruj na. U č i­
t e l j s k n š k o 1 n imnln je sv. tisu i sa­
;riv D uha s ,·ctogn u nedjelju 10. t. mj, t r-

ov a i; k n u k a d e m i j a ll. t. mj., n 
r e a l. i k l n s i č n a g i m n a z i j n u u to­
r:.lk 12. t. mj. - Neka D uh Sve ti izlije 
obil je svoji h m il os t i nnd na 'om u čcćom 
om ln dinom - nn rodnom i v jer. kom uz­
dun icom - cdu uzmogne i kroz ov u škol­
sku godinu rn ti u dobi i u mud ro-; ti , i 
p red Bogom i p red ljud imn . 

t bl. JO IPA BOLr\, '(; . »Ako je 
katkada o djc teško živjeti, ali je zato ov­
dje slatko umrij'cti.« - Dn je moguće 
mrtvoj redovnici progovoriti, to b i zn tui­
no gore pomcnutu izreku mog lu ponovi­
ti vuku red ovnica, n ·nadu vc sc onu mo· 
žo primj eniti pokojno j e t ri L Jo ipi 
Bolan ča, benediktinki snmo tona v . Luce 
u šibeniku, koja je predala voju dušu 
u kr ilo b -ori te lju vomc ll . t. mj. Dobra 
poko jnicu rodena u Turnju 12. VT. 1911. 
uđe u samostan 8. Il. 192 . i primi redov­
ni čko odijelo 4. V. 1929. Trogodišnje zu­
v jete položi l. L 1930., n v jcčnc 17. VT. 
1933. Po tavši redovnica prikaže Bogu nu 
službu svoj život i vc svoje duševne i 
tjelesne posobno ti. tišini samostana 
vršila je revno motet svoga svetog tc­
mcljitclja pntrijarhc sv. Benedikta »moli i 
radi o: . Molilll je, trpjela i radila, jer je 
znala u vcmu du gleda vrhunaravnu 
strunu. pa. se o jećalu sretnom, i ako je 
narav trpjela. da može Bogu prikazati 
svoj rad i trpljenje zn tolike poroke čo­
vječanstva, što pred Bogom traže zado­
voljš tinu . Da žrtvu bude potpunu, njezin 
Božanski Zaručnik obdari je teškim dr­
vom križa, bolc~ću, koju je strpljivo sno­
si la i pregnrunjem svog mladog života po­
punjuvnla neumrli vijenac, kojim ju je 
Gospod okrunio 'na dan njezine mrti 
primivši je u voje Kraljevstvo. - 12. t. mj. 
ujutro su bile S\'Cčunc zadužnice. a popod­
ne vT!o lijep sprovod uz Yr!o brojno učc­
;ćc većcn tvn, redovnica i ostaloga gra­
đanstva. Vječni joj pokoj, u redovničkoj 
obitelji i rodbini nu e iskreno nučc će. 

ODLAZAK PROf. STlPICEVJć . O­
ve nnm godine odlaze mnogi pro[c ori s 
na e gimnazije. '\ cdu njima i nekoliko 
če titih i vrijednih, koji će num dugo o­
stati u ugodnoj uspomeni. Svima smo za­
željeli sretan put. Ali 'najteži nam je ra­
stanak bio prof. Mihom tipičevićem . 

D ct punih godinll proveo je medu nama. 
nama je dijelio sve rudo ti i žalosti. Bio 

je potpuno srastao sa životom na·egn gru­
da i posvuda promicao njegovu dobrobit. 

koli je blo vr tan na tavnik. Pravi 
gR je užitak bilo lušatl, kako živo i zn­
nosno tumači svojim đacima . Pronicavim 
okom znrO'nio bi u daleku prošlost i jed­
nim pogledom obuhvatio bi cijele pe­
riode sv jet ke p ov jesni ce. pro bi pr-
tom u povijesne događaje i zorno poku­

zao, kako cijelom historijom mvnu jedna 
umna, nudprirodnu silu, koju sve nnrodo 
vodi k uzvišenom određenom cilju. -
Odvažno sc znl11gao zn naše progonjene 
hrvatske đuke. titio ih je od pakosnih 
intrigu stanovite gospode, koja su htjcln 
uništiti na našoj gimnaziji vaki trag ka­
tolicizmu i hrvatstvu. Rnskrinkavno je bez 
milosrđa podmukle spletke lnžnih prosvje­
tara. - Odu"cvljuvao se Zll sve, :<to je 
dobro i plemenito. žitak je bio s njime 
rn:r.govurnti. jcgovc u misli bile zdrave i 
uzvišene. Posvuda. kudu se kretno, vršio 
je nil svoju okolinu blngotvomi apostolat. 
Svaki put iza razgovora s n jime. čovjek 
bi osjetio neku potrebu, du bude bolji i 
plemenitiji. - U svojim nnčelimll bio je 
beskompromisan. U najtežim časovima bio 
je neustrašiv. T baš zbog toga svO!!a ~vi­

jetlog karaktera doživio je u ibeniku 
mnogo gorki h časova . Bio je klevctun i 
dcnuncirnn. Prijetili su mu dnpnčc l izgo­
nom iz službe. ali ipnk nije klonuo. vi­
jek je ostao čelik znnčnj, po ten čovjek, 
praktičan katolik i pravi Ilrvat. Pn nko je 
u Šibeniku i bilo nekoliko t~t!..·vih, koji su 
mu želj eli napakostiti, neku ipnk z011dc, 
dn su ga u šibeniku što,ru\i i cijenili svi 
pošteni i čestiti ljudi. - Zato nnm je pu­
n lind, š to 'nam odlarr.l. žali zn njim obnovlje­
na šibensku gimnazija, koja je bil!l g1~v­
no poprište njegova rllda. ža le zn njim 
kolege profesori, kojima je bio dobar 
drug i prijatelj. žale za njim i naši đnci, 

koj ima je bio vrstan profesor l jnka zn-

i enika 
štit a. A žalimo za njim i mi ostali, nje­
govi i kreni prijatelji i suborci, kojima je 
imponi rao zbo':! vogu visoko eti čkog dr­
žanja u priva tnom i javnom životu . Ko­
liko je bio obljublj en u ibeniku, moglo 
sc v idj et i i prigodom nj egova od lnskn, 7. 
IX. 1a ko lod' or j e nagrnuo veliki broj 
naši h dn ka i d rugih uglednih ~rnćlnnn, da 
ispra te i pozdrn vc svoga simpatičnog pro­
fesora \ ihu. - Dragi profesore! J\1i Tc 
i krcno pozdravljamo. želimo Ti svuku 
sreću i vnko dobro . ck!l Ti dična hr­
vat ka metropola pruži mnogo u~odnih i 
s re tn ih čn ova! 1 ekn T c nu svim TYojim 
puto,ri mll prati dobri Bog, pu du i unapri­
jed, jo ' dugi niz godina, nesebi čno i bla­
go tvorno mdiš zn dobrobit našega dragog 
IH\'Il t kog narodu! - Prijatelj. 

JZ BRATOVSTll'E !KOLE. 
Ko ncem juna t. g. bratovWnu sv. J ik lc 
snzvulu je svoju godišnju skupštinu, kojn 
e n1t/.a lo t već više godina nije održavn­

la. kup"tini prisustvovao je relativno do­
bur broj članova . Bila je prisutna uprnvn, 
kapelan sv. ikolc i gradski župnik. u 
skupštini pretrescno je stnnjc bratovštine, 
i to financijsko i brojčano. Iz izvještaja 
uprave vidjelo se, · dil je bratovština i 
kvantitativno i kvalitativno skoro najjača 
u našem gradu, sumo nemu kohezije, po­
vezanosti među čla'n tvom, i to je uzrok, 
da bratovština. ne dolazi do izražaja cro 
kojega bi innče došla_ u prvoj točki 
dnevnoga redu bio je izbor nove uprave. 
Prisutni su jednoglu no ponovno izabruli 
bivšu upravu i to: g. Josu K u ž i n n. Fra­
nu Istenić i Jakovu Trznnović. 
Ovnj je jednoglasni izbor uslijedio, ka.o 
znak priznanja dosadašnjoj upravi, koja 
jo svu nastojanju ulagala, du održi i 
crkvu i bratovštin u. - Isto tuko primlje­
na je o tavka sakri tanu g. T ur i e n Bu­
re, koji je kroz dugi niz godina 'najsavje­
snije obavljao službu sukristanu i mnogo 
sc trudio oko pro ·irenja pobožnosti i pro­
slave blagdana G spe dobrog savjetu. 

jcgovim na tojnnjem uvedene su lekci­
je, oltar ukra en i t. d. G. Turica zahva­
lio se radi prezaposlenosti u katedrali. u 
nu njegovo mjesto izabran je g. Dujo 
S n b i o n i. n skupštini povela sc riječ o 
brntimskim grobovimn, kno i o jačem ?-i­
votu i org~tnizaeiji bratovštine. Isto tuko 
stvoren je zaključak, da sc svakako čim 
prije nabavi bra tim ku zastava, i to s vi-
c razlogu . U gradu ve bratov"'tine ima­

ju zasta vu svoga zaštitnika, u to je i že­
lj a braće. Osim toga ukazala se realnu 
potrebu. Pretprošle, a osobito prošle godi­
ne u jednom reprezentativnom broju bra­
tov ' ti'nll je nn tupila u procesiji Vel. Pet­
ku i Tijelova. I tndn prilikom svnkogn nu­
stupu osjetila sc potrebu vlastite zastave. 
Zastavu bi e morala nabaviti do sv. - i­
kole, znšti tnik ll bra tov tine. l tom bi pri­
likom zastavu bilu svečano blago !ovijena 
uz pri ustvovnnje sve braće. Ovaj prijed­
log bio je jednodušno prihvaćen. No bu· 
dući du bratovština ne rn polaže financij­
skim sred tvima, apelirat će se 'nu braću i 
prijatelje bratov tine. Odmah nu skupšti 
ni, po lije primljenogll prijedloga, među 
pri utnimn sakupljen je ovaj iznos: g. i­
mc Tarle 100 Din, g. Joso Kužinu 100 Din, 
g. Franc Jstenić 100 Din, vl č. g. don Frano 
Horvat 100 Din, vlč. don K. Zorić ml. 
100 Din, g. Turica Bnrc 100 Din. ' u listi 
sukupljnnju dnrovnlu je gtlu Anll šare 100 
Din, a gđu Dumicn Jndronju 50 Din. Ime­
na ostalih darovatelja objavit će sc u sli­
jedećim brojevima »Katoliku«. - Skup· 
štinn je završena s odlukom, du sc čim 
prij ponoYno azove, i du sc sve učini, 
eda bi sc ponovno oživjele naše stare, nli 
prczaslužnc bratovštine. 

OTVOR TRGOV CKE K DE H-
JE. npokon sc i puni la žcljn 'ibcnskoga 
grnđn'nshrn, i nakon dugog čekivanja ot­
vor na je trgovačku akademija u Šibeni­
ku, l·ojn će biti od zamašite važnosti zn 
naš grnd. Dir ktor trg. akademije g. A. 
Vukić htio je dn sc akadcmij11 otvori s 
Božjim bln ~oslovom, pn su svi učenici zn­
jedno s direktorom i profe orima prisu­
stvoval i sv. Misi u katedrali u prošli uto­
rnk. Preko sv. Mise pre v. Pinn od ržao je 
prigodni govor o vjeri i nauci. Vc elimo 
sc zajedno s gosp. direktorom l najiskre­
nije mu če titnmo nn polučcnom uspjehu. 

KVATER T PO T T NEMR . sri-
jedu 20. t. mj ., u petak 22. t. mj. i u su­
botu 23. t . mj. jesu kvatrc. Svn tri dann 
jest strogi post i •nemrs. Ovih dann znpo­
OtnJC na e sjemenište rndom u no,•oj 
školskoj godini, pn kroz tc dnnc prcporu-

BROJ 38. 

čarno naše sjemenište molitvama i pokori 
v j ernika obiju biskupija_ 

A lOSTA U SV. LUCE pokloniše 
gda Anll Šare Din 100 i gdica Milu Pasini 
Din 20, da počn.ste u pomcnu pk. č. M. 
J o s i p e B o l a n č n. - Uprava samosta­
nu toplo zahvaljuje. 

PRICE T J AT KLA 'J NJA KRI­
žARICA. U nedjelju 17. t. mj. u 7 sati 
ujutro u crkvi sv. L u e e zajednička je sv. 
1i a i sv. Pričcst svih Križnricu i Malih 

Križaricu, a popodne od 4-5 sati sat k la­
njanja, nu što su dužne sve doći Du­
hovnik, 

U F01 D šEG LISTA doprinio 
je preč. g. don Franc Antunović (Turanj) 
Din 20, du počasti uspomenu p k. o. f r a 
š i m u n a S l u v i e e. - Uprava hamo 
zahvalj uj e. 

~aznc vi.1estl 
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HRABRO l JU ACKO Dl"{ZANJE 
POLJAKA. Poljaci su izvr;iJi prodor kroz 
njemačke linije kod Poznunjn te opet O· 

svojili Lodz i Kutno te napreduju prema 
istoku u ogorčonoj borbi s neprijateljem. 
jemačka vojsku počela se povlačiti od 

Varšave na lini ji Vuršavu-Grodno, a 
poljske čete prešle su kod Varšave u pro· 
tunapadaj. Eng.leski i francuski general­
štabni oficiri, koji su stigli u Poljsku, pot­
pu~o \su reorgn.nizovuli plan borbe. Po­
ljuci suda prcživljuju svoju »bitku na 
Marni«. U Poljskoj su počele padati kiše, 
koje će biti najveći saveznik Poljaka. U­
slijed kiša i nestašice benzina njemački 

motorizovani odredi ne mogu napredovati. 
Poljske čete otele su 1ijemcima juke po­
ložaje. J u Koridoru Poljaci su uspostavi­
li vezu i vode juke borbe. Luka Gdynj 
se još uvijek drži. ij emci su zaustavlje­
ru skoro nu svim frontama. Samo na ju­
gu su njihovo prethodnice stigle do La­
vova. ijemci bomburdir(\ju Varšavu i 
Lavov zapllljivim bombama. 

KONCENTRACIJA SOVJETSKIH CE­
TA NA POLJSKOJ GRANICI. Prema sa­
općenju njemačke štampe sovjetska vlada je 

poslije mobilizacije koncentrirala na so­
vjetsko-poljskoj granici preko 2 milijuna 
vojnika. 

žiVA DIPLOMATSKA DJELAT-
OST U RIJ\1U. U rimskim diplomatskim 

i političkim krugovima pridaje se velika 
pnžnja čestim posjetima britanskog amba­
sadoru grofu Cianu. Pri svim tim- posjeti­
mu njihove konferencije trajale su v rlo 
dugo. U političkim krugovima ističe se, 
da se radi o konaČ'rlom stanovištu Italije 
prema ratnom sukobu. aglušuva se me­
đutim i to, du je francuska. vlada tačno 
upućena u tok ovih pregovora i da britan­
ski ambasador rudi u punom sporazumu s 
francuskim poslunikom u Rimu, koji će 
ovih dana stići iz Parizll s novim uputa­
mu za pregovore s grofom Cinnom. je­
gov dolazak očekuje se s nn.ročitim in­
teresom, jer sc očito vidi, da se britansko­
tulijnnski odno no frnncusko-tnlijanski pre­
govori rnZVlJOJU ubrzano, pa !'l~ u n jima 
rj ešava ju krupni problemi. - 13. t . mj. 
nastavljeni su u Sun Rernu pregovori tr· 
govučkih delegacija Frnncuske i Italije. 

GRAĐEVNA ZADRUGA S O. J. 
U šiBENIKU 

šibenik, 10. IX. 1939_ 

POZIV 

u redovitu goilišnju skupštinu Gra­
đevne zadruge s o. j. u Sibeniku, koja će 
se održati dne 25. rujna -193~. u 8 sa ti na 
večer u prostorijama zemljoradničke čitao­
nice nu Poljani s ovim 

D EVNIM REDOM: 
l. Konstituisanje skupštine; 
2. Izvješta j ravnateljstva o rudu zadruge 

kroz 1938; 
3. Izvještaj ravnateljstvu i nadzor. odbo­

ru o godišnjem rl ČUnu, rješenje o odo­
brenju računa i davanje ruzrješnice 
vod tvu; 

4 Prcdlog rnvnatel: ! tvu o reaii:r.ovanju i­
movine u !.vrhu l·kviducij.! zadruge; 

5. Izbor članO-VIt ravna telj stvu i nadzor. 
odboru nu mjesto odstupujućih; 

6. Slučajnosti. 

U slučaju du u određeni snt ne bude 
prisutan dovoljan broj članova, skupština 
će so održati na isfum mjestu i sn istim 
dnevnim redom 12 listopadu, prema § 33 
z. z. 

Zapriječeni čl anovi mogu sc dati za· 
stupati po priloženoj punomoći jeilino pu­
tem člana zadruge. 

Ravnateljstvo: 

Tnjnik-blngujnik: Predsjednik: 
M. Pecelj Stjepan J. Scotti 

VLASNIK l ODGOVORNI UREDNIK: DON ANTE RADić - SIBENJK ULICA BL. NIKOLE TAVILićA 107. -TISKARA ,.KACić« (0. BERNARDO BULJEVIć). 

Pro sv 

kad razu 
~ko klant 
to ne mol 
svljetljen 

All, 
među na 
nestalo, lj 
Je opel d 
znavll svi 
mo se 
:buknuo. 

Tolike 
'kafemo: J 

da se m 
'Kad bl č 

čovjeku, 

mole vj 
1emljl be 

Tako 
l!'nanje stu 
pravo, na 
uza sve 
ljade go 
"Već hill 

Brat 
tuske re 
'lllklm nlst 
su da je 
ga čovJel 
"Vrhovnih 
de, reda 

All, 
uvjerava 
lovjeva ~ 
lom u Bo 

'lllofe usl 
đu ljud11 
ledan liv 
'V)ečansk~ 
svijet, k

1 l!rotnlm 1 

"Ve: kta11l 

Eto l 
\oga ral 
~rugi sv11 
1laba le 

Iskre 
llas dove 
'ku. A 91 
Ikakve v 
le~ l 11111 
11 ~OV)ek 
le l nem 
blfl ~OV' 
fvrdl. n~ 
l olpr~ 
Određene 

~Ika 
ledna~ltl: 
llakl dlo 
IVI lllotl 

llolofale 


	IMG_0739
	IMG_0740
	IMG_0741
	IMG_0742

